XVI

Ex quo etiam facilē probatur hunc modum esse distinctum ex natura rei à subiecto, quantitate, & ceteris accidentibus eius, quia hic modus potest acquiri & perdi nulla alia mutatioe facta in subiecto, neq; in quantitate, aut ceteris qualitatibus eius. Nā per mutationem localem acquiritur hic modus, & amittitur alius eiusdem ordinis, non facta mutatione in aliqua aliare per se loquendo: ergo ex eodem signo rectē concluditur distinctio ex natura rei, saltem modalis. impossibile est enim intelligere, mutationem realem in aliquo fieri, quin per eam aliquid reale acquirat, si sit mutatio positiva, vel amittat, si sit privativa: mutatio autem localis, quia in corporibus semper est ex vno termino positivo in alium, vtrumque necessariō includit: id autem quod de nouo & realiter acquiritur mobili, non potest non esse saltem modabiliter distinctum ab iis quæ antea habebat.

XVII

Quod verò formalis effectus huius presentie seu modi sit constituere suum subiectum hic vel illic, facile etiam probatur ex dictis, quia quando res conservatur in se hunc modū presentie, semper ibidē manet, vbi prius erat, etiamsi vel alia mutantur circa ipsam, ut declaratur est exemplo arboris existentis in flumine, vel ipsummet in aliis accidentibus mutatur, ut in calore, aut colore, & similibus. Et de conuerso mutato hoc modo presentie definit res ibi esse, vbi antea erat, etiamsi nulla alia mutatio fiat, nec in adherentibus, nec in adiacentibus rebus, ut etiam declaratum est, exemplo hominis qui in nauī defertur: ergo lignum est proprium effectum formalem talis modi presentie esse, alicubi constituere rem cuius est modus. Secundō, quia per motum localem per se primō acquiritur vel amittitur hic modus presentie, ut declaratum est, & amplius constabit ex dicendis. Sed quod per mutationem localem primō acquiritur, vel amittitur, est esse hic vel illic, ut per se satis constat, & ex doctrina Philosophi in 5. Physicor. ergo hic modus est, quo formaliter constituitur res alicubi.

Secunda assertio.

XVIII

Quomodo se habeat vbi ad corpus ambiens.

Dico secundō. Hic modus presentie non solum non provenit formaliter ab extrinsecō corpore vel superficie ambiente, verum etiam nullo modo ex circumscriptione illius resultat, nec per se illam requirit, quamvis ob naturalem ordinem corporū vniuersi nunquam sit sine illa. præterquam in vltima sphaera cœlesti. Prima pars huius assertiois est euidentis ex præcedente, quia hic modus presentie est intrinsecus rei cuius est modus: ergo non potest superficies extrinsecā esse causa formalis eius. Patet cōsequentiā, tum quia superficies continens solum extrinsecē adiacet corpori contento, & idēō ut sic non

potest habere effectum formalem intrinsecum: tum etiam, quia hic modus est quædam forma afficiens suum subiectum ergo non indiget alia forma.

Quod verò in nullo etiam genere causæ refulet hic modus presentie ex circumscriptione corporis ambientis, probatur discurrendo per singula genera causarum. Et quoniam de materiali & finali res est clara, de efficiente probatur, quia per se loquendo, & ex vi circumscriptionis corpus continens nullam efficientiam habet in contento: aut enim efficeret per superficiem ut sic, & hæc non est actiua, aut per qualitates aliquas, & hæc sunt per accidens ad rationem contentis & contenti, nam hoc modo sæpe accedere potest vt è conuerso contentum agat in continens: aliquando verò potest nulla esse talis actio ob æqualitatem resistentiæ, vel incapacitatem passi. Dices, argumentum rectē probare de propria efficientia, non verò de aliqua resultantia. Sed hoc eadem ratione refellitur, tum quia propria resultantia non est sine aliquo modo efficientiæ: tum etiam quia neque talis resultantia esse potest ex qualitatibus, nam vt dixi, sunt per accidens ad rationem contenti & continentis: & præterea ad agendum supponit presentiam vel propinquitatem, non causant illam; nisi fortasse quædam qualitates, quæ specialiter sunt virtutes motiue, quæ tamen non habent efficientiam propter circumscriptionem, sed propter tractionem aliquam vel impulsū. Rursus nec resultantia illa potest esse ex sola superficie circumscribente vt sic, quia illa nullo modo est actiua, & presentiam in extrinsecum subiectum. Et declarari præterea potest, quia resultantia naturalis modi intrinseci semper est ab aliqua forma dante subiecto vel composito aliquod esse intrinsecum, sed superficies continens, nullum esse reale conferit corpori contento: ergo non potest ab illa physicē resultare hic modus intrinsecus. Et ita simul probatum manet non resultare hunc modum ex circumscriptione loci extrinseci in genere causæ formalis, quia nec resultat immediatē vt proprius effectus formalis, vt in præcedenti parte probatum est, neq; secundariō ac mediātē, quia non intercedit aliquis alius effectus immediatus, quo mediante possit resultare.

Tandem hinc etiam probata manet tertia pars conclusionis, nimirum quod hic modus presentie per se non pendet ex circumscriptione loci extrinseci, quia in nullo genere causæ inde resultat: ergo non est cur pendeat ab illa. Dices, pendere tanquam à necessario termino, ad quem ille modus dicitur habitudinem: & eodem modo posset dici inde resultat, sicut relatio dicitur resultare ex fundamento & termino. Sed contra hoc est primō, quia hic modus presentie nec est relatio prædicamentalis, nec est realis & physica vniō corporis circumscripti ad continens: ergo nulla ratione potest pendere ab illo vt à termino. Consequentia patet ex sufficienti partium enumeratione, nec enim excogitari potest alius modus termini, qui ad præsens possit accommodari. Minor etiam per se est satis nota, quia solus cōtactus intercedit inter corpus continens & contentū: contactus autem non est vera vniō. Maior autem superior probata est cōtra Scotum, & declaratur amplius, nam licet inter corpus continens & contentum insurgat relatio realis prædicamentalis, vel propinquitatis, vel contactus, vel continentis & contenti, aut quocunq; alio nomine vocetur, tamen modus presentie non consistit in illa relatione: quin potius supponitur ad illam vt proximum fundamentum.

Quod

Quod patet, nam fieri potest vt præxistat corpus cū superficie apta ad circumscribendum aliud corpus, & quòd illud aliud corpus etiam sit in rerum natura, & inter ea non insurgat relatio continentis & contenti, donec huiusmodi corpus moueatur, & acquirat talem præsentiam, qua acquisita statim insurgit prædicta relatio: non est ergo talis præsentia prædicamentalis relatio, neque ea de causa pendet ex corpore circumscribente.

XXI. Præterea probatur hæc pars exēplo vltimæ sphaeræ celestis, quo confirmantur omnia quæ diximus, nam illud corpus habet veram & realem præsentiam ibi, vbi est, & tamen non habet aliud corpus quo circumscribitur: agimus enim de cælo Empyreo quo nullum est superius: ergo hic modus præsentie per se non requirit superficiem circumscribentem, neque ea ab ea pendet. Maior videtur ex terminis per se nota: quo modo enim intelligi potest corpus propinquū alteri, & contingens illud, nisi quatenus habens realem præsentiam iuxta illud? sic autem est illud cælū iuxta primum mobile. Quòd verò etiam in illo primo cælo sit illa præsentia modus ex natura rei distinctus ab illo, probatur, quia est separabilis ab illo corpore, ipso manente in rerū natura: posset enim Deus cælum illud in alium locum transferre, vel secundum partes, mouendo illud circulariter, quod nobis satis est, vel etiam secundum se totum, transferendo illud, verbi gratia, infra primum mobile: quis enim audeat hæc negare diuinæ potentie? Simile argumētum est, quia posset Deus annihilare cælum supremum, conseruato proximo cælo vbi nunc est: retineret ergo tunc eundem modum præsentie sine corpore circumscribente: ergo per se & intrinsecè non pendet ab illo. Deniq; posset Deus mouere localiter corpus per vacuum, vt nūc suppono, quia nulla potest ostēdi implicatio contradictionis: ergo tunc acquireret corpus modum præsentie sine superficie circumscribente non est ergo inter hæc intrinseca & per se dependentia. Quòd ergo naturaliter nūquam separantur in corporib; infra supremum cælum cōtēntis, prouenit ex naturali ordine vniuersi, quod ita cōstitutum est, vt naturaliter non possit in eo dari reale: vnde fit vt nunquam aliquod corpus acquirat intrinsecam præsentiam localem, quin simul terminetur extrinsecè aliqua superficie vltima corporis ambientis. Non quia intrinseca ratio talis præsentie, vel mutationis qua illa acquiritur, hoc per se possit, sed quia semper vnū corpus est contiguum alteri ex ordine vniuersi absq; vllō spatio vacuo interiecto.

Tertia assertio.

XXII. Dico tertio. Hic modus præsentie qui intrinsece cōuenit corpori alicubi existenti, est formale seu abstractum prædicamentū Vbi, cuius subiectum est ipsum corpus quod tali modo afficitur: cōcretum autem erit totum compositum ex corpore & tali modo, quod non habet propriū nomen impositum, sed per aduerbia significari solet, cum dicitur corpus hic vel illic existere. Prima pars conclusionis ex qua cæteræ necessariò consequuntur, probatur primò, quia hic modus aliquid accidens est in corporibus, & non pertinet ad alia prædicamenta: ergo constituit hoc prædicamentum Vbi. Maior probatur, quia ille modus præsentie est distinctus ex natura rei à corpore cuius est modus, & in illo adest & abest per accidentalem mutationem: ergo est verum accidens corporis. Minor verò facile probari potest

Quod sit cōcretum, & abstractum prædicamentū vbi.

A discurrendo per cætera prædicamenta accidentium. Secundò quia teste Aristotele 5. Physicor. ad tria tantum prædicamēta est per se motus, & vnū illorum est Vbi, ad quod tendit motus localis, sed motus localis per se primò tendit ad hunc modum præsentie corporis in spatio: ergo hic modus est qui formaliter constituit prædicamentum Vbi. Tertio à sufficienti partium enumeratione hæc assertio satis probatur, nam refutatis aliis sententiis nihil aliud superesse videtur quod possit prædicamentum Vbi constituere.

Secunda & tertia sententia iterum refutantur.

XXIII. E T quidem de secūda & tertia opinioe nihil fere superesse addendum. Nam secūda satis in probata est: nihil enim reale & intrinsecum intelligi potest resultare in corpore circumscripto ex circumscriptione alterius, per se loquendo, & ex vi illius, quod possit habere rationem Vbi, vt satis fuisse demonstratum est. Neq; illa sententia aliquid habet fundamentum, cui satisfacere necesse sit. Præterea contra tertiam sententiā satis etiam demonstratum est, Vbi non posse esse rem aliquam verā, & realiter distinctā à corporibus, que sit spatium, in quo ipsa corpora recipiuntur, nam reale spatium, & realem dimensionē habens non est res distincta à corpore, quod nostro modo intelligendi replet spatium quod de se esse vacuum & nihil. Nec verò possunt nostra sententiæ ob stare eā que contra illam tertiam adduximus: fatemur enim spatium hoc prout à corporibus distinguitur, non esse aliquid creatum, quia non est aliquid reale, sed potius vacuitas quadam: hoc tamen non obstat, quo minus corp' possit habere reale modum existendi, & occupandi tale spatium, quia ille modus non constituit in aliqua relatione reali ad ipsū spatium, aut in vnione vel contactu, ratione cuius spatium dicitur recipere aut cōtinere corpus ibi existens, nam hæc omnia requirunt realitatem in altero extremo. Sed constitit ille modus solum in reali præsentia quantitatiua ipsius corporis, ratione cuius fit vt vbi est præsens tale corpus, ibi sit spatium reale, cum sine illo nihil esset: vnde ad hūc reale modum non solum non obstat vt illud spatium de se non sit aliquid reale, verum potius est necessarium.

Addit verò aliqui authores graues, hoc spatium, licet reale non sit, non tamen esse quid fictum per operationem intellectus, sed aliquid verum, æternū, & immutabile, quia in eo vera intelligitur capacitas ad recipienda corpora & extensionem eorum. Sed difficile est explicare, cum verum & ens conuertantur, cur appelletur hoc spatium verum, potius quàm reale quid. Item, si ens reale non est, quale ens esse potest nisi rationis, cum inter hæc non sit medium? Itaq; quatenus hoc spatium apprehenditur per modum entis positiuū distincti à corporibus, mihi videtur esse ens rationis, non tamen gratis fictum opere intellectus sicut entia impossibilia, sed sumpto fundamento ex ipsis corporibus, quatenus sua extensione apta sunt constituere spatia realia, non solum que nunc sunt, sed in infinitum extra cælum, prout supra etiam in disp. 31. dictum est, tractando de Dei immensitate. Vbi etiam annotauimus, cum corpus dicitur esse in spatio imaginario, illud, esse in, sumēdum esse intransiue, quia non significat esse in alio, sed esse ibi, vbi secluso corpore non concipiuntur spatium vacuum, & idēd hoc esse ibi reuera est modus realis corporis, etiam si ipsum spatium vt vacuum vel imaginarium nihil sit.

XXIII. Fōtes lib. 5. Metaph. c. 5. q. 1. sect. 1. Conimbric. lib. 8. Physic. c. 10. q. 2. art. 4.

Censura prima opinionis.

XXV.

Circa primam verò opinionē aliquid est in quo nostræ sententiæ contradicunt, & in eo illam non probamus: alia verò duo sunt, quæ nobis non sunt contraria, & per se habent dubitationem. Primum illud est quod ratio prædicamenti Vbi consistit in sola extrinseca denominatione, cuius oppositum satis, vt existimo, à nobis demonstratum est. Neque contra hanc partem affertur ibi aliqua ratio. Nam illa generalis sententia, quod omnia sex prædicamenta vltima sunt extrinseca denominationes, non potest vniuersaliter sustineri, vt supra visum est. Cum verò à S. Thom. vel alio auctore graui dicitur per motum localem non acquiri aut perdi rem intrinsecam, sed extrinsecam, interpretandum id est de re distincta realiter à mobili, qualis in alteratione & augmentatione acquiri solet, nam illam differentiam intendunt constituere inter motum localem, & alios motus. Quam sumpsit ex Aristot. 8. Physic. vbi inquit, *Quod mouetur, minimè omnium motionum latine ab essentia abscedit: hac enim sola nihil quod insit, mutatur.* Quomodo autem hoc intelligendum sit, declarat, dicens: *Quomodo eius quod alteratur, qualitas, eius quod augetur & decrescit, quantitas.* Itaque nulla propria & realis forma amittitur, vel acquiritur per motum localem: modus autem aliquis intrinsecus non potest non variari: aliàs non esset vera mutatio, vt ostensum est. Adde, quod motus localis corporis, ex sententia omnium, est subiectiue in ipso mobili; quod ferè ad sensum etiam patet: motus autem localis, sicut & omnis alius, non est nisi via ad suum intrinsecum terminum: ergo etiam intrinsecus terminus talis motus est in ipso mobili, quia via & terminus non possunt esse res omnino distinctæ, & consequenter neque in subiectis distinctis: sed terminus motus localis est ipsi Vbi: ergo.

SECTIO II.

An Vbi sit locus corporis, ita vt per illud solum verè dici possit esse in loco.

L.

Vo verò adhuc dubia oriuntur ex fundamentis illius primæ sententiæ. Primum est, an Vbi, prout à nobis est explicatum sit, sit locus corporis, vel præter illud detur locus qui sit aliquis intrinsecum locato.

Prima sententia affirmans.

II.

Nam ex dictis videtur sequi pars affirmans: primum, quia per motum localem per se primum comparatur locus, sed non comparatur nisi Vbi, seu locus ille intrinsecus, vt declaratum est: ergo. Secundò, quia aduerbia localia supponunt locum, & ex eo sumpta sunt, sed sumuntur præcisè ex Vbi, nam sicut ab ipso Vbi in cõmuni habet res quod sit alicubi, ita ab hoc vel ab illo Vbi quod sit hic vel illic, quæ sunt aduerbia localia. Tertio, quia vltima sphaera est in loco, nam repugnat corpus esse, & non in aliquo loco, sed in illa nullum est extrinsecum corpus quod possit esse locus eius: ergo est in loco tantum ratione Vbi Vbi ergo Vbi est locus. Quarto, quia aliàs præter Vbi daretur locus: ergo oportet nouum prædicamentum propter illum constituere, quia non perti-

net ad quantitatem, vt supra vidimus: ergo si à prædicamento Vbi etiam excluditur, oportet vt proprium prædicamentum constituat, quia negari non potest quin locus sit vnum ex accidentibus rei. Et hanc partem docere voluerunt Philoponus & alij, cum dixerunt spatium esse locum, quamuis non satis, neque conuenienter rem explicauerint. Argumenta verò quibus vtuntur, ad hoc præcipue tendunt, vt locus non consistat in aliquo extrinseco, vt in superficie vel corpore continente: secluso autem extrinseco nihil relinquitur quod esse possit locus præter Vbi.

Secunda opinio negans.

IN contrarium vero est primò ac præcipue Aristoteles 4. Physicorum, vbi post longam disputationem per quinque prima capita concludit, locum esse *extremam superficiem corporis continens immobilem.* Secundò, proprietates quæ communiter tribuuntur loco, nõ possunt ad ipsum Vbi accommodari, vt continere locatum, & circumscribere illud, esse æqualem illi si sit proprius locus, & non communis, item repleri locato: hæc enim, & similia non possunt dici de Vbi ratione illius modi intrinseci, quem explicuimus. Imò ex illis proprietatibus colligitur locum debere esse rem distinctam à locato, vt illam circumdet; idè enim vna pars continui non est locus alterius, quia continuus sunt. Similiter locus diuidi solet in naturale & violentum, salubrem & infirmum, quæ non possunt vilo modo adaptari ad illum modum intrinsecum à nobis expositum. Propter hanc ergo causam, & præcipue propter auctoritatem Aristotelis hæc posterior sententia communior est, & ferè expositorum omnium in 4. Physicorum, quamquam in modo exponendi quomodo superficies sit locus, & quomodo sit immobilis, sit varietas inter illos.

Resolutio, & concordia quadam dictarum opinionum.

ERGO verò existimo multa in huiusmodi quaestione inuolui, quæ solum spectant ad modum loquendi, si in his quæ de Vbi, & de illo modo intrinseco diximus, conueniamus. Hoc enim posito duo sunt in re certa. Primum est dari in corporibus in loco existentibus modum intrinsecum, ratione cuius terminare possunt motum localem. Secundum est, præter hunc intrinsecum modum dari regulariter in corporibus extrinsecam circumscriptionem vnius corporis ab alio sibi propinquo & contiguo: id enim est evidens ad sensum. His ergo duobus existentibus certis, solum de nomine videtur superesse quaestio, quod istorum nomen loci mereatur: idè quæ in illo communiori modo loquendi, & sentiendi sapientum adherendum est. Sunt tamen qui ad vitandam vocum controuersiam distinctione vtantur nõ improbabili de loco intrinseco & extrinseco, dicantque, Vbi esse locum intrinsecum, superficiem verò continentem esse locum extrinsecum. Quam distinctionem latè refert & declarat Toletus 4. Physic. quaest. 8. & valde probabilem reputat. Et argumenta quæ fecimus in vtramque partem, eam suadere videntur. Si tamen simpliciter loquendum est, magis videtur nomen loci impositum loco extrinseco & continenti, & idè Aristoteles simpliciter de illo sub nomine loci locutus est. Nam reuera esse in aliquo tanquam in loco, in proprietate signi-

Per localem motum vt dicant graues vni nihil deperdi aut acquiri. Aristot. D. Thom.

III.

III.

Tolerus. Loci nomine cui impositum.

significare videtur habitudinē ad alium distinctum & continentem rem locatam.

V. Vnde secluso corpore circumscribente, non tam propriè videtur posse dici corpus esse in aliquo tanquam in loco, quia necin spatio imaginario est vt in loco, cum illud spatium nihil rei sit, & nomine loci omnes intelligant aliquid reale: neque etiam est in spatio reali intrinseco, vt in loco, nam potius ipsum corpus est tale spatium intrinsecum, saltem realiter: neq; etiam dicitur propriè esse tanquam in loco in illo modo intrinseco, quem nos declarauimus, quia neque ille modus se habet vt receptaculum locati, quæ habitudo significatur illo verbo *esse in loco*, neq; ita afficit subiectum ille modus, vt aliqua alia ratio se habeat, vt id in quo est subiectum, & non potius vt in illo existens. Si ergo esse in loco in proprietate locutionis dicitur habitudinē ad rem continentem & distinctam, propriè locus non dicitur de ipso Vbi, sed de extrinseco loco, vel proprio, vel communi, aut remoto, quomodo dicitur aqua esse in vase, vel in domo, vel in mundo.

VI. Qui etiam locus sic proprius diuidi solet in Mathematicum, & Physicum, vt prior sit quælibet superficies vltima continens, posterior verò sit superficies immobilis: ita enim illum definiuit Aristoteles in 4. Physic. quæ immobilitas intelligi non potest in vna & eadē numero superficie reali: nulla. n. est quæ mobilis non sit ad motum sui corporis. Sed necessariò intelligenda est per habitudinē vel immutabilem distantiam ad centrum, & polos mundi, quatenus de factis fixi termini sunt, & immobiles. De possibili verò (quia totus simul mundus posset à Deo localiter moueri) oportet nostro modo concipiendi recurrere ad spatium imaginarium: in quo sicut concipimus extensionem, ita & puncta, & lineas, & superficies fixas & immobiles, & secundum hanc considerationem explicanda est immobilitas illa per ordinem ad superficiem, vel fixos terminos spatij imaginarij: de qua relatiùs in 4. Physicor. differitur.

Respondetur ad argumenta a priori loco posita.

VII. Argumenta ergo priori loco posita, consequenter dicendum est. Ad primum, per motum localem per se primò non acquiri locum, sed Vbi: naturaliter verò semper acquiri locum extrinsecum consequenter. Et ex hac naturali concomitantia ortum est, vt indifferenter in vulgari modo loquēdi dicitur per motum localem acquiri locum vel Vbi. Et ex eadem radice ortum est, vt aduerbia localia non solum ex loco extrinseco, sed etiam ex intrinseco Vbi sumantur: nam locus extrinsecus, notio est, & ex illo frequentius sumuntur hæ denominationes, & sæpiùs ex communi loco, vt cum dicim⁹ aliquem esse domi, aut in platea, &c. Interdum verò hæ denominationes quæ huius per aduerbia localia, sumuntur præcisè ex Vbi intrinseco, nimirum, quando non connotant respectum ad aliud corpus circumstant, sed tantùm indicant præsentiam, vt esse hic, aut illic, quæ vocantur aduerbia localia propter coniunctionem alicuius loci, propriè verò dici possent aduerbia præsentialitatis vel absentie. Atque ita satis responsum est ad primum, & secundum argumentum.

VIII. In tertio verò insinuat quæ stio satis communis de loco vltimè sphæra, quæ latè tractatur in 4. Physicorum ab Aristotele, & interpretibus, & nūc nostra

nihil refert, nam certum putamus habere suum Vbi intrinsecum, vt supra ostensum est. Constat enim nō habere locum extrinsecum quò contineatur ex parte superficiè conuexæ, quia nullum est superius corpus quò circundetur. Vnde consequenter iuxta prædictum loquendi modum quem defendimus, dicendum erit illam non esse actū in loco saltè ex ea parte, sed solum in potentia, quia posset circumscribi superiori corpore.

Locus in quo prædicamento consituitur.

IX. In quarto argumento petitur secunda dubitatio, quam diximus hic oriri ex superiùs dictis, & habet locum in vtraque sententia. Nam. siue Vbi vocemus locum, & superficiem extrinsecus circumscribentem non vocemus locum, sed solum vas aut continens, siue è conuerso superficiem continentem vocemus locum, & non ipsum Vbi, siue vtrumque vocemus locum, alterum intrinsecum, & alterum extrinsecum, certum videtur hæc duo habere rationes afficiendi seu denominandi prindio diuersas. Vnde mihi verum videtur, locum extrinsecum vt se non pertinere ad hoc prædicamentum Vbi propriè & directè, quia neque intrinsecè & essentialiter est Vbi, neque est de ratione eius, vt ostensum est. Neque etiam habet cum illo essentialē conuenientiam, imò neque vnioacm in ratione accidentis, nam Vbi est verum accidens intrinsecè afficiens ad denominationem, nam licet fortasse non sit proprium nomen impositum, in concreto significas hanc denominationem, sed per aduerbia frequentius significari solet, tamē in re modus ille verè afficit subiectum, & suum concretum cōstituit, quod (si licet verba imponere) potest dici vbiacum, & cum res dicitur præfens localiter, etiam hæc denominatio sumpta est ex Vbi intrinseco: vnde hoc habet propriam & veram naturam accidentis. At verò locus extrinsecus, licet in se sit accidens respectu subiecti in quo inest, quia est superficies eius, tamen respectu corporis quod circundat, non est verum accidens, quia nec verè afficit, nec immutat tale corpus, sed solum extrinsecè adiacet ad denominationem: vnde solum per quandam analogiam & proportionalitatem participat rationem & prædicationem accidentis. Propter hæc ergo causam existimo huiusmodi locum, & Vbi non posse pertinere ad idem prædicamentum. Et eadem ratione cum proportionē & applicatā ostendi potest non pertinere ad prædicamentum quantitatis, tanquam propriam speciem eius, præter alias quas supra fecimus.

X. Cum autem inquiritur ad quod prædicamentum pertineat locus extrinsecus, mihi certè videtur sub diuersis rationibus ad diuersa prædicamenta reduci. Nam si locus cum siederetur vt mensura extrinseca locati, reduci potest ad prædicamentum quantitatis, nō vt species eius, sed vt proprietatis. Si verò consideretur vt terminus extrinsecus, sic propriè nullius est prædicamenti, quia sub ea ratione non habet rationem formæ afficientis, sed tantum termini extrinseci, vltra quem alterius corporis quæritas non diffunditur, quæ est ratio quædam negatiua. Vnde sub hac ratione non solum superficies corporis continentis est terminus contenti corporis sed etià è conuerso contentum est terminus continentis, vt supremum cœlum, quamuis ex superiori parte non habeat extrinsecum terminum, habet tamen illum ex parte inferiori, nimirum superficiem conuexam primi mobilis, quam propterea aliqui vocat locum illius vltimè

Ad quod prædicamentum locus pertinet.

ſphæra: Si verò locus tantum confideretur quantum ad relationes, quæ inter ipſum, & locum reſultant, illæ omnes pertinent ad prædicamentum relationis: etiam habitu de contentis & contenti, ſi formaliter ſub ratione relationis, & non tantum fundamentaliter ſumatur. Rurſus ſi locus confideretur vt protegens, aut defendens locum, vel conſeruans illud, ſi non habet rationem acciðentis, ſed rationem cauſæ, vel per ſe, ſi per proprium aliquem influxum cõferuet locum, vel per acciðens, ſi ſolum tueatur locum in impediendo documenta, vt domus protegit hominem. Tandem ſi locus confideretur vt quædam extrinſeca forma loci, quæ videtur eſſe propria ratio eius, ſic certè videtur habere eandem rationem ænominandi, quam habet habitus reſpectu hominis veſtiti, & ideo poſſe non immeritò ad illud prædicamentum reuocari, quòd ibi commodius explicabimus.

SECTIO III.

Vtrum Vbi verum ac reale in ſolis corporibus, vel etiam in ſpiritibus creatis locum habeat.

I. Ratio quæ difficultate ingrit.

Atio dubitandi eſt, quia, licet Vbi, & locus extrinſecus diſtingua ſint, tamen nunquam ſeparantur: ergo res quæ nõ ſunt, neq; eſe poſſunt proprie in loco, nõ poſſunt etiam habere propriũ Vbi: huiusmodi autem ſunt ſubſtantia incorporea, nam ille, reſte Ariſtorele i. de Cælo, cap. 9. neq; loco, neq; tẽpori ſubiectũ eſt: vnde etiam eſt Theologorum axiomã incorporalia non eſſe in loco, nimirum proprie, ſed tantum metaphoricè: ſumptum quẽ eſt ex Boetio lib. de hebdomadib. cap. 1. Et confirmatur, nam aliàs etiam in Deo haberet locum ipſum Vbi, quod eſt falſum, cum Deus ſit extra omne prædicamentum. In contrarium verò eſt, quia ſpiritus creati, non metaphoricè tantum, ſed verè ac proprie mouentur localiter: ergo hi etiam verè ac proprie conueniunt terminis primariis motus localis, ſed huiusmodi terminus eſt ipſum Vbi, vt dictum eſt: ergo & vbi proprie illis conuenit.